РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РЕШЕНИЕ

от   «24» декабря 2018 года                                                                                                     №87
г. Светлогорск
Об утверждении методики определения стоимости услуги по размещению одного нестационарного торгового объекта в день  на территории муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
      В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования  «Светлогорский городской округ» окружной  Совет депутатов, заслушав информацию администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по вопросу определения  стоимости муниципальной услуги по  предоставлению  одного нестационарного торгового объекта  в день на территории муниципального образования Светлогорский городской округ» окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить методику определения  стоимости услуги по размещению одного нестационарного торгового объекта  в день на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» (Приложение).
 2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу:
- решение Совета депутатов муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» от 05 марта  2013 года №12 «Об определении стоимости услуги по предоставлению и обслуживанию  одного нестационарного торгового объекта в день  на территории муниципального образования  городское поселение «Город Светлогорск».

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» по бюджету, экономике и градостроительной деятельности (Ярошенко А.И.).

4. Решение опубликовать в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.
5. Решение вступает в силу с 01 января 2019 года.

Глава
 муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

                                        А.В. Мохнов

Приложение
к решению окружного Совета депутатов

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

от «24» декабря 2018 года  №87
Методика
определения  стоимости  услуги по   размещению  одного нестационарного торгового объекта  в день на территории муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
1. Общие положения

На территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» в период курортного сезона сложилась форма оказания услуг общественного питания в виде летних кафе, услуг торговли - в виде нестационарной торговой сети, функционирует сеть аттракционов. Объекты размещаются ежегодно на основании утвержденной схемы размещения  нестационарных  торговых объектов  на территории  муниципального образования  «Светлогорский городской округ».
Настоящая Методика предназначена для определения стоимости по  предоставлению  муниципальной услуги по размещению  одного нестационарного торгового объекта  в день на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Термины и определения, используемые в данной методике:
Нестационарный торговый объект - торговый объект или объект предоставления бытовых услуг населению, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

К нестационарным торговым объектам (далее - НТО) относятся:

1) торговое место – специально оборудованное место или сооружение, используемое для осуществления деятельности по продаже товаров или оказанию бытовых услуг по месту размещения в соответствии с требованиями муниципального образования;

2) павильон – оснащенное торговым оборудованием строение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест;

3) киоск – оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас;

4) палатка – легко возводимая сборно-разборная конструкция, оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест продавца, на площади которых размещен товарный запас на один день торговли;

5) передвижной торговый объект: автомагазин, автолавка, автофургон, автоцистерна, тележка, лоток, корзина и иное специальное приспособление.

6) сезонное (летнее) кафе – предприятие общественного питания деятельность которого организуется на сезон с апреля по октябрь в зависимости от погодных условий;

 7) посадочное место - место, используемое для обслуживания потребителей, включающее комплект мебели для кафе и ресторанов, состоящей из стола и четырех стульев.
Базовая  ставка устанавливается для расчета стоимости  по  размещению   одного нестационарного торгового  объекта в день.

2. Правила расчета стоимости
    2. Стоимость по  размещению  одного нестационарного торгового  объекта в день  на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» определяется как произведение  следующих величин:
Стоимость  нестационарного  торгового объекта в  день (С):
а) базовая ставка стоимости; (Аб)
б)  коэффициент месторасположения торгового места (К1)
в) сезонный коэффициент (К2)
г)  коэффициент группы товара (К3)
д) коэффициент  по  группам бытовых услуг (К4)
е) коэффициент типа нестационарного торгового объекта (К5
ж) корректирующий коэффициент базовой доходности (К6)
С = Аб х К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К6
Значение  коэффициента месторасположения

 нестационарного торгового  объекта (К1)
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Значение коэффициента

К1

	1.
	Светлогорск-1
	2,7

	2.
	Светлогорск- 2
	2,9

	3.
	Светлогорск  (Отрадное)
	2,7

	4.
	п. Зори
	1,0

	5.
	пгт Приморье
	1,0

	6.
	пгт  Донское
	1,0

Значение  коэффициента сезонности (К2)

	№ п/п
	Наименование месяца
	Значение коэффициента

К2

	1.
	январь-март
	0,2

	2.
	апрель
	0,3

	3.
	май
	0,5

	4.
	июнь-август
	1,0

	5.
	сентябрь
	0,5

	6.
	октябрь
	0,3

	7.
	ноябрь -декабрь
	0,2

Значение коэффициента по  группе товара (К3)
	№ п/п
	Наименование группы товаров
	Значение коэффициента

К3

	1
	Изделия из янтаря
	1,0

	2
	Курортные товары
	0,7

	3
	Услуги общественного питания
	1,0

	4
	Продовольственные товары
	0,9

	5
	Изделия народно - художественного промысла
	0,6

	6
	Парфюмерно-косметические товары
	1,0

	7
	Промышленные товары
	0,8

	8
	Прочие товары, услуги
	0,8

Значение коэффициента по  группе бытовых услуг (К4)

	№ п/п
	Наименование группы товаров
	Значение коэффициента

К4

	1.
	Услуги проката лодок, катамаранов за один объект
	0,5

	2.
	Прокат лежаков за один объект
	0,1

	3.
	Прокат велосипедов, веломобилей, велоэлектромобилей за один объект
	0,5

	4.
	Услуги батута за 1 кв. м  занимаемой площади
	0,5

	5.
	Услуги  по катанию на  лошадях  за одну лошадь
	0,4

	6.
	Услуги портретиста
	0,6

	7.
	Услуги аттракционов  за 1 кв. м занимаемой площади аттракциона
	0,5

	8.
	Услуги аттракционов за 1 кв. м занимаемой площади аттракциона, находящегося в лесопарковой зоне
	0,2

	9.
	Прочие услуги
	0,8

Значение коэффициента типов нестационарных торговых объектов (К5)
	№ п/п
	Тип нестационарного торгового объекта
	Значение коэффициента
К5

	1.
	Автолавка, автомагазин, автофургон   за 1 кв. м
	0,07

	2.
	Павильон    за 1 кв. м
	0,07

	3.
	Киоск   за 1 кв. м
	0,2

	4.
	Киоск общепита (фаст — фуд)   за 1 кв. м
	0,3

	5.
	Мобильная кофейня   за 1 кв. м
	0,6

	6.
	Зоопарки (цирки)   за 1 кв.м
	0,03

	7.
	Батут   за 1 кв.м
	0,15

	8.
	Квасной бойлер (кеговая установка)
	1,0

	9.
	Нестационарное сезонное (летнее) кафе на отдельно расположенной территории   за одно посадочное место
	0,6

	10.
	Аттракционы, находящиеся в лесопарковой зоне
	0,6

	11.
	Лоток (палатка) для реализации  мороженого, ход-догов, кукурузы
	1,0

	12.
	Палатка  для реализации плодоовощной продукции
	1,0

	13.
	Торговое место
	1,0

  Значение корректирующего коэффициента базовой доходности (К6)
	№ п/п
	Наименование месяца
	Значение коэффициента

К6

	1
	январь-март
	3,0

	2
	Апрель,  октябрь
	2,6

	3
	июнь-август
	1,0

	4
	май - сентябрь
	1,9

	5
	ноябрь - декабрь
	3,0

Действие настоящей методики не распространяется  на нестационарные  сезонные (летние) кафе, расположенные  возле  стационарных предприятий розничной торговли, общественного питания в пятиметровой зоне, не выходящей за границы выделенного  земельного участка в  соответствии с кадастровым номером и топосъемкой земельного участка.
Действие настоящей методики не распространяется на  реализацию продовольственных, промышленных товаров, изделий из янтаря и прочих товаров и услуг, расположенные  возле  стационарных предприятий розничной торговли и  общественного питания в пятиметровой зоне, не выходящей за границы выделенного  земельного участка в  соответствии с кадастровым номером и топосъемкой земельного участка.
Значение корректирующего коэффициента  базовой доходности, учитывает совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, а именно режим работы и  величину дохода.

Значение данного коэффициента применяется для павильонов, киосков, автомагазинов, автофургонов,  автолавок.
Значение коэффициента сезонности (К2) не применяется для сезонных (летних кафе) кафе.
6